5. Ma quella innovazione non passò. Le autorità di Faenza non dovettero fraintendere il senso di quella sanzione innovativa³⁵ né essere troppo impressionate dalle minacce del pontefice (così come nemmeno dalla drammatica rappresentazione del pericolo ereticale che la lettera esibiva in una lunga arenga) se questi otto mesi più tardi, il 10 dicembre, rivolgeva loro un'altra epistola sullo stesso tema. Ma con ben altri toni.

Dopo un'introduzione lunga, complessa ed ispirata Innocenzo ricordava ai faentini d'aver saputo che a Firenze «in exterminium hujusmodi perfidorum... quoddam sit editum provida pietate statutum» e ne indicava l'esempio anche ai romagnoli:

credentes nos aemulari charismata meliora per exemplum eorum, tutiorem vobis viam duximus ostendendam, per quam haereticae pestilentiae, quae in civitate vestra nonnullos infecisse refertur, occurrere valeatis. Eapropter universitatem vestram monemus attentius, et hortamur, per apostolica scripta mandantes, quatenus statutum ipsum... ad haeticorum perniciem confundendam unanimiter assumentes, humiliatos pauperes de Lugduno, seu quoslibet pravitatis haereticae sectatores, secundum ipsum, et aliter, prout vobis fuerit desuper inspiratum, ita satagatis a civitate vestra depellere, quod zelum vos comprobetis Christianae religionis habere³⁶.

³¹ POTTHAST 1266 (Laterano, 1201 febbraio 5) = *Reg.* III.49, PL 214, col. 937AB: «Gavisi sumus in Domino et eis devota gratiarum retulimus actiones, cum, per sollicitudinem nostram, ad dominium Ecclesiae rediistis. Sed cum audivimus dissensiones et guerras, quae pullulant inter vos (...) lunge magis tristamur...; cum per legatos et procuratores nostros non sustineatis hujusmodi facinora emendari. Unde multo deterius est nunc Marchiae, cum il libertatem visa est respirasse, quam tunc extitisset, quando sub gravi servitute gemebat (...) Protestamur et didicimus quia, nisi... procuratoribus nostris super his, quae ad pacem pertinent et justitiam, humiliter parueritis, imo nobis in ipsis qui vice nostra funguntur, cogemur aliud cogitare». POTTHAST 1267 (Laterano, 1201 febbraio 5) = *Reg.* III.50, *ibid.*, coll. 937-938 (la citazione alla col. 938A). POTTHAST 1268 (Laterano, 1201 febbraio 5-6) = *Reg.* III.51, coll. 938-939 (le citazioni alle coll. 938C, 939A). POTTHAST 1269 (Laterano, 1201 febbraio 5-6) = *Reg.* III.52, coll. 939-940 (le citazioni alla col. 939B, C).

³² Sul processo generale cfr. CAPITANI, *Storia dell'Italia medievale*, p. 440ss.

³³ BOLTON, *Too important to Neglect*, p. 201.